Sed dicet forte hic quispiam : Nomen hoc *christus*, A non in ipsum solum Emmanuelem convenit, sed aliis quoque tributum comperitur. Deus namque de electis et per Spiritum sanctificatis alicubi ita cavet : « Nolite tangere christos meos, et in prophetas meos nolite malignari <sup>17</sup>. » Quin et divinus quoque **7** David a Deo per Samuelem in regem inunctus <sup>18</sup>, Sulem « christum Domini » vocat <sup>19</sup>. Verum ad quid ego hæc recenseo, cum nullo negotio oculos non omnino otiosos habentibus patere queat, omnes qui fide in Christum justificati, et per Spiritum sanctum sanctificati sunt, ejusmodi appellatione cohonestatos? Etenim Habacuc mysterium Christi et salutem quæ per ipsum futura erat prænuntians, in hæc verba prorumpit : « Egressus es in salutem populi tui, ad salvandum christos tuos <sup>20</sup>. » Nomen itaque hoc, *christus*, neque soli neque propria Emmanuelli convenit, sed cæteris omnibus, qui Spiritus sancti gratia uncti sunt. Derivata namque est vox hæc ab ipsa re : ab eo siquidem, quod inuncti sumus, christi appellamur. Quod autem nos quoque hoc tam illustri tamque amplectendæ gratiæ dono vere locupletemur, id sapiens ille Joannes ejusmodi oratione confirmat : « Et vos, inquit, unctionem habetis a Sancto <sup>21</sup> » ; et infra : « Neque opus habetis ut quis vos doceat ; unctio docet vos <sup>22</sup>. » De ipso porro Emmanuele ita scriptum exstat : « Jesum a Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute <sup>23</sup>. » Sed et divinus quoque vates David eundem ita affatur : « Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem : C propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis <sup>24</sup>. » Equid ergo eximium præ cæteris mulieribus in sacra Virgine elucet, etsi ea Emmanuelem in lucem edidisse perhibeatur? Profecto nihil, faceret absurdum, qui promiscue cujuslibet uncti matrem Christiparam appellare in animum induceret.

[Nihilne ergo inter Christum Emmanuelem, et cæteros christos interest?] Imo vero ingenti intervallo et discrimine pene immenso nos a Christi gloria et excellentia sejungimur. Etenim nos famuli sumus ; ille vero etsi dispensatione nobiscum in humanis versatus sit et nostra assumpsit, secundum naturam tamen Deus et Dominus est. Quare beatus Paulus et « Christum et Deum » illum appellat ; ait D enim : « Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, qui est idololatra, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei <sup>25</sup>. » Cæteri itaque omnes propter unctionis beneficium sint christi, et jure isthuc appellantur : solus autem Emmanuel ita est Christus, ut verus quoque **8** sit Deus. Quapropter a vero non aberraverit qui aliorum matres christiparas appellare velit : deiparas tamen nullo modo. Sola namque inter cæteras